На завершення хочу висловити щиру подяку науковим співробітникам
Центрального державного історичного архіву України, м. Львів Наталії Царьовій
за допомогу у редагуванні перекладів латинських документів, Галині Сварник -
за відчитування та переклад двох німецьких документів австрійського періоду та
багатьом друзям, колегам-історикам, яких тут неможливо перерахувати, що своїми
порадами та консультаціями спричинилися до виходу книжки друком.

Мирон Капраль

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

2 6

ДОКУМЕНТИ

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

2 7

1

1356 р., червня 17, Сандомир
Казимир ІІІ надає Львову магдебурзьке право та 70 франконських ланів, десять з

яких призначає на пасовище, водночас забороняючи землевласникам, духівництву,
міщанам будувати корчми на відстані менше однієї милі від міста

Коп.: ЦДІАУЛ. - Ф.52, оп.2, спр.613, арк.5зв-6 (копія XV ст. - підстава публікації);
оп.2, спр.1153, арк. 111-113; оп.1, спр.107, арк.1; спр.143, арк.1-1зв; Czart., 2003, k.323-325;
Czart., 2014, k.92-93.

Транс.: ЦДІАУЛ. - Ф.131, спр.171 (див. док. №38).
Опубл.: Zubr. Kronika, s.488; Зубрицкий. Критико-историческая повесть, с.37-39

(додаток); AGZ, III, s.13-18; Oleś. The Armenian Law, p.109-111.
Перекл.: Грушевський. Історія, с.232 (частково); Історія, с.16-17.

n nomine Domini amen. Quod magnifica regum decrevit fieri auctoritas pro
commodo subditorum, ratum atque stabile debet perpetuo permanere, ea
propter nos Kazimirus Dei gracia rex Polonie, necnon terrarum Cracovie,
Sandomirie, Syradie, Cuyavie, Pomoranie1 Russieque dominus et heres.

Notum facimus universis, quod pia consideracione zeloque regie maiestatis provide
advertentes disturbia et incommoda quam plurima, quibus civitas nostra Lwow
perplexa noscitur ab hostibus quibuslibet importunis et ut eadem civitas in utilitatibus,
profectibus, commodis et prosperitatibus per  amplius valeat adaugeri,  in
consolacionem itaque dicte civitatis et ipsius fidelium incolarum augmentum2 damus
et perpetuis temporibus tribuimus predicte civitati ius Thewtonicum3, quod vulgariter
Madeburgense4 appellatur, removentes ibidem omnia iura Ruthenicalia et
consuetudines Ruthenicales universas5, quocumque nomine censeantur6, que ipsum
ius Thewtonicum3 turbare7 seu impedire quomodolibet8 consueverunt. Absolvimus
insuper civitatem predictam et incolas ipsius9 ab omnibus iurisdicionibus
castellanorum, pallatinorum, iudicum, subiudicum, ministerialium10 et a potestatibus
quibuscumque, quocumque nomine dicantur, ita quod coram ipsis vel eorum aliquo
in causis11, tam magnis, quam parvis12 nulli penitus respondebunt13 nisi cives coram
suo advocato, advocatus vero coram nobis aut capitaneo nostro, qui in ibidem per
nos deputatus fuerit, non aliter quam si per literam nostram seu capitanei nostri
invitatus seu evocatus fuerit14 tantummodo suo iure Thewtonico15 respondebit. In
causis autem criminalibus vel quibuscumque16 emergentibus advocato dicte civitatis
iudicandi, sentenciandi, puniendi et determinandi17,  secundum ipsum ius
Thewthonicum3 exigit18 et requirit, plenam et omnimodam concedimus facultatem.
Et licet toti civitati predicte et omnibus habitantibus et communicantibus19 in ea
tribuimus ius Madeburgense4 supradictum tamen ex speciali nostro favore aliis
gentibus habitantibus in eadem civitate, videlicet Ormenis, Iudeis, Saracenis,
Ruthenis20 et aliis gentibus cuiuscumque condicionis vel status existant, tribuentes
graciam specialem, volumus eos iuxta ritus21 eorum in ipsorum iure illibatos
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conservare, dantes tamen facultatem eis, ut pro quibuscumque causis vel criminibus
inter ipsos aut inter eos vel alias22 quibuscumque super causis vel articulis
emergentibus, habuerint questionem, licitum sit eis predicto iure Madeburgense4 uti
coram advocato23 et perfrui iuxta eorum peticionem petitam et oblatam. Sin autem
refutaverint predictum ius Madeburgense4, quo perfrui debeat civitas antedicta, tunc
dicte naciones Ormenorum, Iudeorum, Saracenorum, Thartharorum, Ruthenorum24

et aliarum quarumcumque nacionum, que ibidem congregate et adinvente fuerint,
quilibet sue nacionis iure, tamen presidente tam advocato civitatis eidem iudicio,
ipsorum quelibet questio debebit terminari et diffiniri25. Volentes insuper predictam
civitatem Lwow gracia prosequi speciali, attribuimus dicte26 civitati pro melioracione
eiusdem septuaginta mansos Franconicos in silvis et27 mericis, pratis et pascuis,
secundum quod inibi enumerari sive mensurari poterint, de quibus mansis sexaginta,
volumus esse censuales singulis annis in festo beati Martini de quolibet manso pro
censu nobis solvendo viginti quatuor grossos computando Ruthenicales, postquam
vero fuerint exstirpanti28 reliquos decem mansos in loco vicino civitati antedicte, qui
vulgariter Belohoscz29 appellatur, dimittimus eis pro pascuis sine cuiuslibet pecunie
solucione. Ad maiorem autem melioracionem civitatis sepedicte damus eidem civitati
ex speciali nostra gracia et favore, ut nullus terrigenarum, religiosorum, civitatensium
aut aliarum quarumcumque personarum locet, limitet aut edificet thabernam vel
thabernas per unum miliare mensuratum ab eadem civitate distantem. In quorum
omnium testimonium et ad evidenciam pleniorem sigillum nostrum in robur perpetue
firmitatis duximus appendendum. Actum Sandomirie feria sexta infra octavam festi
Pentecostes, anno Domini MCCC quinquagesimo sexto. Presentibus hiis testibus
nostris fidelibus et30 dilectis Iohanne Iura castellano Cracoviensi, Wylczkone domino
Sandomiriensi, Dobislao Wisliciensi castellanis, Floriano preposito31 cancellario
Lanciciensi, Petro tribuno Cracoviensi, Andrea Cracoviensi, Raphaele Sandomiriensi
subcamerariis, Iohanne doctore decretorum preposito Gneznensi et cancellario Russie
et aliis eciam nobilibus terre Russie videlicet Wolczkone de Drochovicze, Ywano
dicto Loy32 de Skarzeszow, Sluneczcone33 de Rosbora heredibus et aliis multis
fidedignis. Datum et ordinatum per manus domini Iohannis nostri cancellarii Russie
antedicti.

1 У трансумпті 1460 р. стоїть: Pomeranie. 2 Замість augmentum у трансумпті in
augumentum. 3 У транс. Thewtunicum. 4 У транс. Maydburgense. 5 У транс. після universas
додано ac quevis alia. 6 Замість censeantur  у копії написано censantur. 7 У транс. perturbare.
8 У транс. немає quomodolibet. 9 У транс. після apsius додано quoslibet. 10 У транс.
Ministerialium eorundem. 11 У транс. pro causis. 12 У транс. після parvis додано furti,
incendii, sanguinis, homicidii, membrorum mutilationis et quibusvis aliis enormibus excessibus
citati. 13 У транс. після respondebunt додано nec aliquas penas solvere teneantur. 14 Місце
від aut capitaneo до evocatus fuerit викреслено у копії, замість цього у транс. стоїть et
hoc dum per nostram literam specialiter fuerit citatus et evocatus. 15 У транс. після Thewtonico
додано Maydburgensi. 16 У копії quibuscumque викреслено. 17 У транс. замість  et
determinandi стоїть corrigendi, plectendi et condempnandi. 18 У транс. prout exigit. 19 У
транс. commorantabus. 20 У транс. змінено порядок слів Armenis, Ruthenis, Saracenis,
Iudeis. 21 У транс. circa ritum. 22 У транс. alііs. 23  У транс. advocato civitatis . 24 У транс.
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змінено порядок слів Armenorum, Ruthenorum, Saracenorum, Tartarorum et Iudeorum.
25 У транс. finiri. 26 У транс. eidem. 27 У транс. немає et. 28 У транс. extirpati. 29 У транс.
Belohowycz. 30 У транс. немає et. 31 У транс. preposito et. 32 У транс. Logy. 33 У транс.
Slunyeczkone.